



2021年 3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月29日

上場会社名 東亜石油株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5008 URL https://www.toaoil.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)原田 和久
 問合せ先責任者 (役職名)経理財務担当取締役 (氏名)宍戸 康行 (TEL)044(280)0600
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	19,719	1.8	854	△32.5	834	△37.1	858	△21.6
2020年3月期第3四半期	19,361	△13.5	1,265	△60.9	1,327	△58.5	1,095	△48.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 917百万円 (△21.2%) 2020年3月期第3四半期 1,164百万円 (△45.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	69.03	—
2020年3月期第3四半期	88.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	99,929	27,002	27.0
2020年3月期	81,326	26,706	32.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 27,002百万円 2020年3月期 26,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、2020年12月15日に公表いたしました「配当予想の修正(無配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,420	—	2,500	—	2,420	—	1,920	—	154.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会決議により決算期を12月31日から3月31日に変更しており、決算期変更の経過期間であった第147期は2019年1月1日から2020年3月31日の15ヵ月決算となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	12,443,500株	2020年3月期	12,443,500株
2021年3月期3Q	3,646株	2020年3月期	3,514株
2021年3月期3Q	12,439,914株	2020年3月期3Q	12,440,135株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月～12月)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、経済活動が抑制され、景気は依然として厳しい状況となりました。政府の各種政策が実施され、持ち直しの動きも見られましたが、再び感染症拡大が見られるなど、未だに収束時期の見通しが立っておらず、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社京浜製油所および水江発電所は安定的に操業を継続いたしました。

石油事業においては、当社京浜製油所は、出光興産株式会社との受託精製契約に基づき、2,816千kL(前年同四半期比17.0%減)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、当社水江発電所は、出光興産株式会社との受託発電契約および東京電力エナジーパートナー株式会社との電力受給契約に基づき、886百万kWh(前年同四半期比11.0%減)を送電しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高19,719百万円(前年同四半期比1.8%増)、営業利益854百万円(前年同四半期比32.5%減)、経常利益834百万円(前年同四半期比37.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益858百万円(前年同四半期比21.6%減)となりました。

当社は、2020年12月15日開催の取締役会において、当社の親会社である出光興産株式会社による当社の普通株式(以下「当社株式」といいます。)の全て(但し、出光興産株式会社の所有する当社株式および当社の所有する自己株式を除きます。以下同じです。)に対する公開買付け(以下、「本公開買付け」といいます。)に関して、賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様が本公開買付けに応募することを推奨する旨の決議をいたしました。本公開買付けに関する詳細は、2020年12月16日に、出光興産株式会社が提出した公開買付け届出書および同日当社が提出した意見表明報告書をご覧ください。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年7月31日「2021年3月期 連結業績予想および配当予想に関するお知らせ」で公表しました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2021年3月期 連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、当業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	513	489
売掛金	2,227	2,620
たな卸資産	4,004	3,851
立替揮発油税等	16,150	33,629
その他	1,504	3,907
流動資産合計	24,400	44,498
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	6,438	6,040
機械及び装置(純額)	13,839	17,149
土地	20,035	19,943
その他(純額)	10,460	6,326
有形固定資産合計	50,774	49,459
無形固定資産	449	398
投資その他の資産	5,702	5,573
固定資産合計	56,926	55,431
資産合計	81,326	99,929
負債の部		
流動負債		
買掛金	160	133
短期借入金	25,400	25,523
未払揮発油税等	14,682	30,572
火災損失引当金	1,829	68
引当金	535	246
その他	5,786	7,652
流動負債合計	48,394	64,197
固定負債		
特別修繕引当金	2,713	2,816
修繕引当金	965	3,451
退職給付に係る負債	2,059	1,988
その他	487	473
固定負債合計	6,225	8,730
負債合計	54,619	72,927

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,323	4,323
利益剰余金	14,190	14,427
自己株式	△5	△6
株主資本合計	26,922	27,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78	85
退職給付に係る調整累計額	△293	△242
その他の包括利益累計額合計	△215	△156
純資産合計	26,706	27,002
負債純資産合計	81,326	99,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	19,361	19,719
売上原価	17,192	17,774
売上総利益	2,169	1,945
販売費及び一般管理費	903	1,091
営業利益	1,265	854
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	3	6
受取賃貸料	98	41
受取保証料	3	19
その他	5	12
営業外収益合計	113	81
営業外費用		
支払利息	21	68
有形固定資産処分損	3	5
基地利用料	13	14
その他	13	12
営業外費用合計	52	101
経常利益	1,327	834
特別利益		
固定資産売却益	—	59
火災損失引当金戻入額	—	238
補助金収入	233	—
受取保険金	36	—
違約金収入	—	156
特別利益合計	270	453
特別損失		
投資有価証券評価損	—	39
特別損失合計	—	39
税金等調整前四半期純利益	1,598	1,249
法人税、住民税及び事業税	1,351	380
法人税等調整額	△849	10
法人税等合計	502	390
四半期純利益	1,095	858
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,095	858

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,095	858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32	7
退職給付に係る調整額	36	51
その他の包括利益合計	69	58
四半期包括利益	1,164	917
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,164	917

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。